
PRESBITÉRIO DE GUANABARA 
SÍNODO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

RELATÓRIO DA COMISSÃO ESPECIAL  
PARA EXAME DA TESE DO CANDIDATO  

ORIVALDO JULIO DE OLIVEIRA 
 
 

Considerando: 
a) Que o tema da tese examinada – “O Papel da Oração na Soberania De Deus 

na Teologia Reformada” – atende ao que preceitua a CIPB em seu artigo 120, 

alínea b; 

b) Que o trabalho foi apresentado ao Seminário Teológico Presbiteriano Rev. 

Ashbel Green Simonton para a obtenção do título de bacharel em Teologia, 

sendo aprovado com a nota 9; 

c) Que o trabalho apresentado pelo bacharel Orivaldo Julio de Oliveira revela 

clareza de argumentação, bom embasamento teológico, profunda pesquisa do 

tema proposto, posicionamentos doutrinariamente compatíveis com a fé 

reformada e um estudo relevante para a vida das igrejas do nosso concílio. 

 

O PGNB resolve: 
1) Aprovar a tese supracitada; 

2) Rogar as mais ricas bênçãos de Deus sobre a vida do candidato e de sua 

família; 

3) Dar continuidade aos exames com vistas à licenciatura do candidato Orivaldo 

Julio de Oliveira. 

 

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2020. 

 

 

Rev. André Luis Barros Monteiro (Relator) 

Rev. Alex Barbosa Vieira 

Rev. Alexander Assis de Oliveira 

Presb. Ananias Edson Carvalho 

Presb. Joel Lemos Dias Monteiro 


